
 
 
 
 

 

 

 
COMUNE 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segretario comunale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 40 di  data 06.04.2021 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa contratti di telefonia fissa e ADSL degli immobili comunali con 

affidamento alla società Wind Tre Spa – anno 2021 e 2022 
 
 
 



 
 
Relazione. 
  

Dal 1° gennaio 2016, a seguito della fusione dei comuni di Dimaro e di Monclassico è stato istituito il 
Comune di Dimaro Folgarida il quale è subentrato automaticamente a tutti gli obblighi precedentemente 
assunti dai i due comuni fusi. 

A seguito di un lungo ed elaborato lavoro di ricognizione, e dei lunghi tempi per la modifica da parte 
del fornitore, tutte le linee fisse telefoniche sono transitate al comune di Dimaro Folgarida, alle condizioni 
precedentemente concordate dai due enti fusi, con la ditta Telecom Italia Spa. 

Attualmente le linee telefoniche intestate al Comune di Dimaro Folgarida sono n.15;  
Tenuto conto che per i servizi di telefonia così come per le altre categorie merceologiche elencate 

all'art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012 (convertito con Legge 135/12), l'approvvigionamento è ammesso 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, ovvero attraverso proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione 
dai soggetti sopra indicati. E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 
corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e 
dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a 
condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico. 

Visto quanto sopra, il nuovo ente  Comune di Dimaro Folgarida nato il 01.01.2016 dalla fusione dei 
due Comuni Dimaro e di Monclassico non ha ancora una convenzione attiva; 

che gli uffici hanno sondato le varie offerte disponibili sul mercato ed hanno predisposto un prospetto 
per il passaggio ad un nuovo operatore; 

che dall’analisi dei costi, come da allegato, si desume un risparmio bimestrale di €1.178,50** e in un 
annuo di € 7.071,00** per il passaggio dall’attuale operatore a Wind Tre Spa, oltre ad includere due nuove 
linee per il Municipio, una nuova linea wi-fi nonché per ogni linea fissa una linea di rete mobile di emergenza; 

visto l ordine diretto di acquisto n. 6112814 con il quale si è proceduto all’acquisto del servizio di 
telefonia e connettività come da allegato a) 

vista la deliberazione del consiglio Comunale n. 14 dd 18.03.2021 con la quale si procedeva il Bilancio 
di previsione 2021_2023; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. 1 di affidare, per i motivi in premessa esposti  alla ditta Wind Tre Spa con sede in Via Largo 

Metropolitana 5 20017 Rho (MI) P.IVA 13378520152 il servizio di telefonia e connettività delle n. 15 
linee di cui all’allegato elenco dietro corrispettivo  annuo di €12.262,32** oltre IVA per complessivi € 
14.960,03**; 



2. Di liberare quanto impegnato con determinazione del Segretario Comunale n. 4 dd 08.01.2021 non 
appena conclusi i rapporti e i sospesi con Telecom Spa; 

3. Di impegnare, in conto competenza esercizio 2021, la spesa presunta derivante dal presente atto, 
che ammonta a presunti € 14.960,03**** IVA compresa.-, impegnandola ai capitoli di seguito 
indicati - del bilancio pluriennale 2021_2023 a valere sul 2021; 

4. Di impegnare, in conto competenza esercizio 2022, la spesa presunta derivante dal presente atto, 
che ammonta a presunti € 14.960,03**** IVA compresa.-, impegnandola ai capitoli di seguito 
indicati - del bilancio pluriennale 2021_2023 a valere sul 2022 

5.  Di dare atto che il bilancio presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa di al 
punto 1.  è finanziata con risorse proprie di bilancio e che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 
78/09, convertito in legge n. 102/2009,  il presente impegno è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, nonchè, ai sensi del comma 8 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016).” 

6. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di idonea 
documentazione fiscale giustificativa della spesa e a seguito di verifica della regolare esecuzione 
dei servizi sopradescritti; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 
istituzionale del Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, per un periodo di 5 
anni nei casi previsti dalla Legge Regionale 29 ottobre 2014 n. 10 recante il “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte di pubbliche amministrazioni”. 

8. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 

comma 2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n.53 dd 29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera 
b) della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua  

  



 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio pluriennale 2021_2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018esecutiva a 
termini di legge 
 
Esercizio Finanziario 2021    
Impegno registrato ai capitoli 
155  
493  
910  
949  
1230  
1242  
1687  
1899  
2122 
2583  
Esercizio finanziario 2022 
Impegno registrato ai capitoli 
155  
493  
910  
949  
1230  
1242  
1687  
1899  
2122 
2583  
 
 
CIG: Z9A313F60C 
Codice Univoco UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Bertolini Denis 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 08.04.2021 al giorno 18.04.2021. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. Rino Bevilacqua) 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                                         Il Segretario comunale 

 
 
 
 

 
 


